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/1 / MORAWSKA Kaima: H ie ra rch ia  i przem iany tematów. "T eksty" 
1975 n r  5 s . 7 -30 .

W XIX wieku n as tąp ił p rzew ró t w m alarskim  traktow aniu tem atu. W 
poprzednich stu lec iach  ustanow iono h ie ra rc h ię  gatunków m alarsk ich , wed
le k tó re j najw yższą ran g ę  przyznaw ano m alarstw u historycznem u. Wielka 
rew olucja rozpoczyna n ob ilitac ję  tematów w spółczesnych, w następnych 
dziesięc io lec iach  obserw uje  się seku laryzację  form i w yobrażeń dawnego 
m alarstw a re lig ijn eg o . Drugim czynnikiem sprzyjającym  usta len iu  nowej 
h ie ra rc h ii tem atyczno-gatunkow ej był rozw ój pejzażu  francusk iego ; spo
wodował o sta teczne  obalenie p ie rw szeństw a  tematyki h isto ryczne j i w zrost 
za in teresow an ia  problem am i w arsztatow ym i. Przem ianom  sztuki tow arzy
szyły spory  k ry tyk i fran cu sk ie j, k tóre  zostały  dokładnie omówione w da l
szych p a rtia ch  szk icu .
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/1 / OKOPIEŃ K rzysz to f: "P aństwo" P la to n a : dialog jako monolog; 
"W yznania" Augustyna: monolog jako d ialog . "T eksty" 1976 n r  1 
s . 71-85.

Z aprezentow ana in te rp re ta c ja  ukazuje głęboką s tru k tu rę  dialogu i mo
nologu, n ie pokryw ającą się  z pow ierzchniow ą w arstw ą sty listycznych  ty l
ko wyznaczników. Form a dialogowa służy Platonow i do artyku lac ji jedno
głosow ej, nie udram atyzow anej doktryny filozoficznej. Odwrócenie sytua
c ji następu je  w "W yznaniach" Augustyna. Poszukiw anie Boga prow adzi do 
ukazania  nie w y sta rcza ln o śc i języka: "skazu je" podmiot na aktywność zmie
rz a ją c ą  do p rzezw yciężen ia  społecz?io-językowych og ran iczeń . Im b ard z ie j 
jednostka p rz e k ra c z a  siebie w kierunku absolutu , tym b ardz ie j u czes tn i
czy w n iezn iszczaln e j sfe rze  sak ra lne j pełn i. Z asadą  organ izu jącą  "Wy
znania" je s t  dw ugłosowość niew ypełniona - w ew nątrztekstow e napięcie spo
wodowane dążeniem  podmiotu do "bycia innym", mówienia cudzym głosem.
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